Aliq̄s iurās qd̄
licitū cū imperu
qd̄ deliberare nō
faceret tenet.

Iurans quis facere qd̄ p̄ se sit veniale
^{.i. id eo s̄z qz iuravit} ^{f. iuravit} ^{s̄ et̄. s̄c̄e Tho}

Go tenet q̄ talis peccet mortalit̄ quia facit cōtra istud. cā mal.
xx. q. 4.

Aur hoc cōmittit fert wilhelmus veniale
^{.i. subsequentib̄} ^{f. de iure}

In septez casib̄
sacerdos iurare
et̄ ex iure.

Et septem causis debet iurare sacerdos
^{s̄ p̄ma cā est} ^{.i. aliquis}

Vt ne deficiens in testificando quis ex hoc.

De Iuramento licito & Illicito.

.i. sacerdos & testificari
d3 vtz infra Testis

F XCV

Rempropiā pdat neq; ledatur mō iuret
.i. iurare d3 sacerdos s^c iurare d3

Iuret p pace q; fide. dum soluit atq;
.i. ab excoicatioe maiore s. sacerdos infamatus

Ex anathema. q; dum se purgare iubet
.i. obiam .i. indēnitatē ecclie & q̄si idē cū pmo

Iuret obedire. non eccliam violare

C Nota q; huc non obest regula iuris in. 6. vbi d3 In malis pmissis non expedit fidem seruari. Nam licet mala pmissa non debeant seruari tñ interdum mala pmissa puta per dolum & metum suant qñ scz suari possunt sine salutis ererne dispendio si iuramentū intercessit.

C Notandū q; qñ vniuersitas alicuius ciuitatis v'l collegij iuramento se obligant & iurantes iam mortui sunt successores facientes non sunt propter hoc piuri. Nā obligatio iuramenti psonalis est & non trāsit ad successores. Tenent tñ ex qdam fidelitate adimplere qd iuratum fuit ar. ex eodem veritatis. Dec Ray. & Tho. 2^a 2^e.

C Notandū fm cōiter doctores q; iuramentū extortū metu qamq; non tenet nec peccat qñ iurans talit̄ non habuit aīm obligandi se Sed si habuit aīm obligandi se tenet nisi pgeret in dispendiū salutis et; corporalis licet vergat in dispendiū rerum tpalium sic vtiq; obligaret. Item nec obligaret si vergēt in dispendiū salutis alterius q̄uis aīm habuit obligandi se. Item nec obligaret sic qñ mors v'l mutilatio esset infligēda nisi ex iusticia. Item nec obligat qñ quis iurauit redire ad carceres si carcer est iniuriōsus. c. i. quod merus causa. secus esset si non esset iniuriōsus quia sic tenetur etiam si immineret p̄culuz mortis fm glo. in de. pastoralis de re. iudi. Et Bar. in. l. rele/gati ff. de penis. Et ideo istud verum est qñ vult euadere illd quod indēbitē sustinet & sic vt euadat iurat non intendēs se obligare. secus esset si intendebat qñ iurauit q; tunc dīcendū vts in p̄ncipio huius pagraphi. Item iuramentū ex metu intelli/gitur non obligatorum qñ quis iurando habuit aīm solū in/ducendi iuramentū ad reuerentiam dei & non ad obligatiōem suam & in mente habuit aliquam circūstantiā debita; qua ve rum iurabat. puta pmitto tibi dare centum cum ista subaudi/tione scz si sum tibi obligatus ex debito & non alit̄ & h mōi licet hoc non exprimat quia sic vtitur simulatione licita que lz. Secus si iurando credebat se obligatum ex iuramento & tñ nō in/ tendebat obseruare. quia sic esset peccatū mortale. Etiam non tenet iuramentum quando fuerit cōtra bonos mores natura/les v'l ius publicum.

Nota qñ iura redz religioſus dū d3 testificari in iudicio vide J Testi Jte iurare p nomen dei aut als illicite vide J i scdo pcepto

De Juramento licito et illicito.

L

Nota aliquis audiens et sciens alium sine iurare secundum Ray: Sufficit audienti et tenetur ut iudicet illis qui magis patet perire quam obesse perituro. cum corripiendo siue per eo oratio. 22. q. 5. hoc videtur. **I**tem filia iurans patri quando nuptui traditur quod dote contenta erit nullum postea habitura regressus ad bona paterna si nec vi nec dolo iuramentum presterit suum debet ex tra de pac. c. quis li. vi. Eodem modo dicendum de re que iurauerit non praevinire alienationi dotalis.

Notandum quod Juramentum promissorium semper est obligatorium secundum beati thomae 2^a 2^a q. 89. ut Quicumque iurat. se aliquid facturum obligatur ad illud faciendum nisi vergat in peiorum exitum ut cum iurat aliquis aliquid quod secundum se est malum ut puta se patraturum adulterium in quo casu peccat iurando et peccat iuramentum suando. Si vero non obligat quando vergit in deterius quod est maioris boni impedimentum puta dum aliquis iurat se non intraturum religionem vel quod non fiat clericus et huiusmodi. Et in hoc peccat qui quidam iurando quia ponit obicem spiritui sancto secundum melius facit non implendo Nam que mala sunt. vel malis boni impedimenta sub iuramento cadere non possunt Sed et alio modo vergit in deterius propter aliquid quod non novum emergit quod fuit impremeditatum sicut cum herodes iuravit perire saltem se daturum quod petisset. hoc enim iuramentum poterat esse a principio licitum intellecta debita condicione et licet si peteret quod dare liceret. si impletio iuramenti fuerit illicita.

Quid si dominus facit familiam suam iurare quod dicent sibi si quem viderint sciverint vel audierint surripuisse aliquid de bonis suis. Respondetur secundum willielmum. Si iste dominus habetur probabiliter truulentus et ferus non tenetur servare quia illicitum fuit quod iuratum est. Si autem creditur et habetur mansuetus et non nisi rationabiliter processurus. Distinguidum est quia si res tales sunt quod pertineant ad custodiam illius qui iuravit servari debet. puta si quis viderit furem aliquid tantem res que eius custodie commendate sunt potest probare qui res furivas alias tenetur dampnum restituere Si autem non tenetur ad custodiam illarum rerum tunc si potest probare tenetur reuclare Si vero non potest probare non debet reuclare nisi talibus personis que possunt prodesse et non obesse.

Et si alio modo iuravit non fuit licitum iuramentum nec obligatorium. **I**tem secundum hugo. Si aliquis de testibus synodalibus scit solus crimen alicuius non tenetur denunciare episcopo licet iuraverit dicere crimina que sciret nisi posset probare alias debet tacere ne sit proditor criminis. 2. q. 1. Si peccaverit. nisi hoc faciat secreto. tamen episcopus vel alius cui reuelat debet secrete corrigere huiusmodi criminosos ar. 22. q. 5. Hoc videtur. **C**lericus iurans se futurum statuta in ecclesia sua edita et postea sit novum statutum secundum beati thomae 2^a 2^a q. 98. Non tenet

tur ex iuramento suare futura nisi intēderit se obligare ad omnia preterita et futura. Tenetur tamen ea suare ex vi ipsa statutorum. **Q**uod si talis clericus promiserit per prius prestitum iuramentum suare illud statutum quod postea factum est iterum non est obligatus ex iuramento extra eo. clericus. Idem intellegendum est de eo qui fit nouus ciuis alicuius ciuitatis et iuratur suare statuta. Lon. Ray.

Quoniam temporales vel clerici aut prelati iurantes suare statuta et consuetudines alicuius loci vel ecclesie si inter illa sunt aliqua illicita aut impossibilia vel libertati ecclesie obstantia quando iurantes hoc sciunt non debuerunt sic generaliter iurare nec sunt aliquatenus huiusmodi iuramenta suanda sed solum alia. Similiter etiam si nesciunt non sunt suanda. quia non tenentur ad illa extra de iura. ptingit. li. vi.

Quoniam utrum ille cui iurando aliquid promittitur possit relaxare iuramentum Respondit b. tho. 2^o 2^e q. 8^o. **Q**uod homo promittere potest aliquid alteri sub iuramento dupliciter. Uno modo si pertinet ad utilitatem ipsius puta si sub iuramento promittat se fuitur ei vel pecuniam daturum et a tali promissione potest absolueri ille cui promissio facta est. Intellegitur enim et soluisse promissum quando fecit de eo secundum eius voluntatem Alio modo promittit quis alteri quod pertinet ad honorem dei vel utilitatem aliorum. puta si aliquis cum iuramento promittit alicui se intraturum religionem vel aliquod opus pietatis facturum et tunc cui promittit non potest absolueri promittentem. quia promissio non est facta et principaliter sed de eo. nisi forte sit inposita conditio sed si illi videbitur cui promittit aliud tale.

Venditor: aliquis iurans non venire contra venditionem et nunc dicens se deceptum ultra dimidium iusti pretij. **S**ed non. **B**er. Si maior non auerit secus si minor. quia per tale iuramentum non excludit nisi beneficium etatis non autem quod renouet iuri conditio unde potest agere ad supplementum pretij vel ad rescindendam venditionem secundum illud extra de emp. et ven. cum causa. Idem Jo. in summa eo. r. q. 41. **U**trum vnuerficas que iurat aliquid suare et facere vel non facere teneat quoniam maior per se facit. **R**espondet Rodou. glosator: Raymundi **Q**uod si quoniam iurauerit habebat aliquam conditionem in mente sed illa dicit suare. puta si alij oēs l. maior per se fuabit ego **S**i pro nullam conditionem habebat sed dubitat an fuerit simpliciter vel sub aliqua conditione tunc si iuramentum spectet tantum ad commodum iurantis et medie ratur l. maior per se fuat et si vergat in damnum fuantis et licet non fuantis benigne interpretandum est vis quod aliquis non fuatibus alij non tenetur suare. **S**i pro nullum incommodum patitur fuantes non est tutum venire sed denique dicit Plato vel cogat suare et sibi iuramentum remittere **S**i pro discernere quod modum alioz a iuramentibus non possit nec sibi remittere nec alijs non fuatibus non suare nisi prius si simpliciter iuratur **E**t si dubitat an simpliciter iuraret vel sub conditione dimittat iuramentum sed non fuado et fuerit quod est certum